２０２１年度 第１回外国語学研究科委員会議事録要旨

日 時：２０２１年４月１９日（月）１５：１０～１６：１５

場 所：ＺＯＯＭによるオンライン会議

委員数：２７名（定足数１４名）

出席者：２４名（定足数充足）

議 長：鈴木敬了（外国語学研究科委員長）

議 案：

１．２０２１年度大学院教育補助員（TA）の採用または選出について

 議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任より、資料に基づき、１名の学生を教育補助員として採

用したい旨の提案があり、これが承認された。

続いて、英語学専攻主任より、先に行われた英語学専攻協議会で２名選出し、次回の研究科委員会に

諮る予定である旨、説明がなされた。

続いて、日本言語文化学専攻主任より、資料に基づき、１名の学生を教育補助員として採用したい旨

の提案があり、これが承認された。

２．２０２２年度大学院外国語学研究科入学試験要項（案）について

 議長より、資料に基づき、２０２２年度大学院外国語学研究科入学試験要項（案）について、説明が

なされた。

 続いて、議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任ならびに英語学専攻主任より、修正箇所の説明

がなされ、これが承認された。

 なお、日本言語文化学専攻主任から、変更が無い旨、説明がなされた。

３．２０２２年度大学院外国語学研究科推薦入学試験募集要項（案）について

 議長より、資料に基づき、２０２２年度大学院外国語学研究科推薦入学試験募集要項（案）について説明

がなされ、これが承認された。

４．２０２１年度外国語学研究科委員長の職務代行者について

 議長より、２０２１年度外国語学研究科委員長の職務代行者について、輪番制により、日本言語文化

学専攻主任が担う旨の説明がなされ、これが承認された。

５．２０２１年度科目編成表（英語学専攻）について

 議長の指名を受け、英語学専攻主任より、資料に基づき２０２１年度科目編成表について前回研究科

委員会からの変更点について説明がなされ、これが承認された。

６．『外国語学研究』編集委員および第２３号の発刊について

 議長の指名を受け、日本言語文化学専攻教授より、輪番制により２０２１年度の『外国語学研究』編

集委員会の委員長を担うこととなった旨の説明がなされ、これが承認された。

 また、資料に基づき執筆申込締切日までに１０名の申込み、締切期日を過ぎて５名の申込みが有った

ことが報告された。締切期日を過ぎて執筆申込書を提出した５名の対応について提案がなされ、これが

承認された。

７．２０２１年度大使館推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の受入れについて

 議長の指名を受け、日本言語文化学専攻主任より、資料および画面提示資料に基づき、２０２１年度

大使館推薦による国費外国人留学生（研究留学生）の受入れについて説明がなされ、これが承認された。

８．議事録の確認について

 議長により、先にメールにて提示した２０２０年度第９回～１１回外国語学研究科委員会議事録案に

ついて、加除修正等の有無について確認がなされ、これが承認された。

９．その他

 （１）過去の議事録について

  議長の指名を受け、前外国語学研究科委員長より、平成３０年度第９回から１２回の議事録に

ついて、後日、昨年度議事録と同様の方法で提示し、確認していただきたい旨の提案がなされ、これ

が承認された。

報告承認事項：

１．２０２１年度大学院研究生入学試験の結果について

 議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任より、資料に基づき２０２１年度大学院研究生入学試験

の結果について報告がなされ、これが承認された。

２．２０２１年度自己点検評価活動について

 議長により、２０２１年度自己点検評価活動について、昨年度同様に研究科委員長ならびに各専攻主

任、大学院事務室職員が自己点検評価活動委員会委員として活動していく旨の報告がなされ、これが承

認された。

 また、２０２１年度自己点検評価シートについて、提出締切が次回研究科委員会前であることから、

５月研究科委員会にて報告承認事項となる旨の報告がなされ、これも承認された。

３．２０２０年度事業報告兼業務確認シートの提出について

 議長により、資料に基づき２０２０年度事業報告兼業務確認シートについて２０２０年度各専攻主任

によって作成され、提出したことの報告がなされ、これが承認された。

報告事項：

１．２０２１年度予算について

 議長により、２０２１年度予算について資料の通り決定した旨、報告がなされた。

２．大東文化大学大学院学則の改正について

 議長により、大東文化大学大学院学則の改正について、資料に基づき報告がなされた。

３．２０２１年度各種委員会委員について

 議長により、２０２１年度各種委員会委員について、資料に基づき報告がなされた。

４．２０２１年度大学院春季入試及びスポーツ・健康科学研究科３月入試実施に係る報告について

 議長により、２０２１年度大学院春季入試及びスポーツ・健康科学研究科３月入試実施について、資料に

基づき報告がなされた。

５．２０２１年度大学院研究生等入試実施に係る報告について

 議長により、２０２１年度大学院研究生等入試実施について、資料に基づき報告がなされた。

６．２０２１年度大学院評議会委員について

 議長により、２０２１年度大学院評議会委員について、資料に基づき報告がなされた。

７．２０２０年度博士学位取得者記念品贈呈式について

 議長により、２０２０年度博士学位取得者記念贈呈式について、資料に基づき実施されたことの報告

がなされた。

８．２０２０年度社会連携・社会貢献活動に関する実態調査について

 議長により、２０２０年度社会連携・社会貢献活動に関する実態調査について、資料に基づき報告が

なされた。

９．入国できない留学生に対する修学上の配慮について（依頼）

 議長により、入国できない留学生に対する修学上の配慮について、資料に基づき外国語学研究科では

２名の学生が該当している旨の報告がなされた。

１０．その他

 （１）中国言語文化学専攻国際シンポジウムおよび中間発表について

  議長の指名を受け、中国言語文化学専攻主任より、国際シンポジウムは７月２５日（土）開催予定、

中間発表は７月３１日（土）実施予定であることの報告がなされた。

（２）英語学専攻中間発表について

 議長の指名を受け、英語学専攻主任より、中間発表を６月２１日（月）および１１月２９日（月）実施

予定であることの報告がなされた。

（３）博士論文指導委員について

 議長の指名を受け、日本言語文化学専攻委員より、博士論文指導委員会の規定について、見直してい

ただきたい旨の提案があった。

以 上